

**ĐẠI HỌC QUỐC GIA
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

Số: 389 /ĐHQG-KHCN

V/v thông báo kế hoạch tổ chức
Giải thưởng “Sinh viên nghiên cứu
khoa học” năm 2020

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 03 năm 2020

Kính gửi: Các đơn vị thành viên và trực thuộc ĐHQG-HCM

Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) nhận được văn bản số 94/KH-BGDĐT ngày 20 tháng 02 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch tổ chức xét tặng Giải thưởng “Sinh viên nghiên cứu khoa học” năm 2020. Trên cơ sở đó, ĐHQG-HCM đề nghị các đơn vị thành viên và trực thuộc phổ biến rộng rãi thông báo trên đến sinh viên trong đơn vị biết và tham gia Giải thưởng trên.

Để biết thêm thông tin chi tiết về Giải thưởng vui lòng xem hướng dẫn tại văn bản số 94/KH-BGDĐT94/KH-BGDĐT (đính kèm).

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, KHCN.

**TL. GIÁM ĐỐC
KT. TRƯỞNG BAN KH&CN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



* Huỳnh Thanh Công

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 94 /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày 20 tháng 02 năm 2020

ĐẠI HỌC QUỐC GIA TP.HCM	
Số:	601
ĐẾN	Tổ chức xét tặng Giải thưởng “Sinh viên nghiên cứu khoa học” năm 2020
Ngày:	24/02/2020
Chuyển:	

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét tặng Giải thưởng “Sinh viên nghiên cứu khoa học” năm 2020

Thực hiện Thông tư số 18/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 6 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng “Sinh viên nghiên cứu khoa học” (sau đây gọi tắt là Thông tư 18), Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức xét tặng Giải thưởng “Sinh viên nghiên cứu khoa học” năm 2020, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Khuyến khích sinh viên tham gia nghiên cứu khoa học, phát huy năng lực tư duy sáng tạo, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, hình thành năng lực tự học, tự nghiên cứu cho sinh viên và vận dụng kiến thức đã học vào giải quyết những vấn đề thực tiễn trong cuộc sống;
- Nâng cao khả năng nghiên cứu khoa học độc lập và làm việc theo nhóm của sinh viên;
- Khuyến khích các cơ sở giáo dục đại học, các tổ chức và cá nhân hỗ trợ hoạt động nghiên cứu khoa học của sinh viên, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo ở các cơ sở giáo dục đại học;
- Tôn vinh các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào Sinh viên nghiên cứu khoa học và tích cực hưởng ứng Giải thưởng năm 2020.

2. Yêu cầu:

Đề tài nghiên cứu khoa học của sinh viên tham gia xét Giải thưởng phải đáp ứng các yêu cầu:

- a) Được hội đồng khoa học cấp cơ sở đánh giá xếp loại xuất sắc;
- b) Có tính mới, tính sáng tạo; có giá trị khoa học và thực tiễn. Ưu tiên đề tài được triển khai ứng dụng trong thực tiễn hoặc có công bố khoa học từ kết quả nghiên cứu của đề tài trên các tạp chí khoa học trong và ngoài nước;
- c) Đảm bảo tính trung thực trong nghiên cứu khoa học;
- d) Chưa được trao bất kỳ một giải thưởng nào cấp Bộ hoặc tương đương cấp Bộ trở lên tại thời điểm nộp hồ sơ;

e) Luận văn, đồ án tốt nghiệp của sinh viên không được gửi tham gia xét Giải thưởng;

f) Tổng số sinh viên tham gia thực hiện 01 đề tài tối đa không quá 05 người, trong đó phải xác định rõ 01 sinh viên chịu trách nhiệm chính; mỗi đề tài chỉ có 01 người hướng dẫn chính.

II. Các lĩnh vực xét giải

Đề tài nghiên cứu khoa học của sinh viên tham gia xét Giải thưởng được phân loại theo 06 lĩnh vực khoa học và công nghệ:

1. Khoa học Tự nhiên: Toán học và thống kê, Khoa học máy tính và thông tin, Vật lý, Hóa học, Khoa học trái đất và môi trường, Sinh học, Khoa học tự nhiên khác.

2. Khoa học Kỹ thuật và Công nghệ: Kỹ thuật dân dụng, Kỹ thuật điện, Kỹ thuật điện tử, Kỹ thuật thông tin, Kỹ thuật cơ khí, Kỹ thuật hóa học, Kỹ thuật vật liệu và luyện kim, Kỹ thuật y học, Kỹ thuật môi trường, Công nghệ sinh học môi trường, Công nghệ sinh học công nghiệp, Công nghệ nano, Kỹ thuật thực phẩm và đồ uống, Khoa học kỹ thuật và công nghệ khác.

3. Khoa học Y, Dược: Y học cơ sở, Y học lâm sàng, Dược học, Công nghệ sinh học trong y học, Khoa học y, dược khác.

4. Khoa học Nông nghiệp: Trồng trọt, Chăn nuôi, Thú y, Lâm nghiệp, Thủ sản, Công nghệ sinh học nông nghiệp, Khoa học nông nghiệp khác.

5. Khoa học Xã hội: Tâm lý học, Kinh tế và kinh doanh, Khoa học giáo dục, Xã hội học, Pháp luật, Khoa học chính trị, Địa lý kinh tế và xã hội, Thông tin đại chúng và truyền thông, Khoa học xã hội khác.

6. Khoa học Nhân văn: Lịch sử và khảo cổ học, Ngôn ngữ học và văn học, Triết học, Đạo đức học và tôn giáo, Nghệ thuật, Khoa học nhân văn khác.

III. Đối tượng và số lượng đề tài tham gia xét giải

1. Đối tượng tham gia Giải thưởng

Đối tượng tham gia Giải thưởng là sinh viên đang theo học ở các cơ sở giáo dục đại học tại thời điểm nộp hồ sơ tham gia xét Giải thưởng (30/6/2020).

2. Số lượng đề tài gửi tham gia xét Giải thưởng

Số lượng đề tài gửi tham gia xét Giải thưởng của các đơn vị được xác định như sau:

a) Đơn vị có đào tạo sinh viên theo chương trình tiên tiến hoặc chương trình kỹ sư chất lượng cao (PFIEV), hoặc có số lượng sinh viên đại học hệ chính quy từ 10.000 sinh viên trở lên được gửi tối đa 07 đề tài.

b) Đơn vị không thuộc đối tượng quy định trên được gửi tối đa 03 đề tài.

c) Đơn vị có khoa, phòng, ban... được tặng bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về thành tích xuất sắc trong tổ chức hoạt động nghiên cứu khoa học của sinh viên trong năm 2019 được gửi thêm tối đa 03 đề tài.

d) Đơn vị có đề tài đạt giải nhất trong năm 2019 thì cứ mỗi giải nhất được gửi thêm 01 đề tài.

e) Đơn vị được giao đăng cai tổ chức đánh giá, xét giải vòng sơ khảo được gửi thêm tối đa 02 đề tài.

IV. Thời gian và địa điểm tổ chức giải thưởng

1. Thời gian

- Thời gian nộp hồ sơ và bản điện tử công văn tham gia xét Giải thưởng: Từ ngày 20/5/2020 đến 17 giờ 00 ngày 30/6/2020.

- Tổ chức đánh giá đề tài và xét giải Vòng sơ khảo: hoàn thành trước ngày 30/9/2020.

- Tổ chức đánh giá, xét giải Vòng chung khảo; Tổ chức lễ tổng kết và trao Giải thưởng: hoàn thành trước ngày 15/12/2020.

2. Địa điểm

Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh.

Địa chỉ: Số 280, đường An Dương Vương, Quận 5, TP Hồ Chí Minh.

V. Kinh phí

Kinh phí tổ chức giải thưởng quy định tại Điều 6 Thông tư 18.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường

Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường là đơn vị đầu mối triển khai các nhiệm vụ sau:

- Xây dựng và trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt Kế hoạch tổ chức xét tặng Giải thưởng năm 2020.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo Giải thưởng và tổ chức họp Ban Chỉ đạo Giải thưởng để triển khai kế hoạch, công tác truyền thông tổ chức xét tặng giải thưởng năm 2020.

- Ban hành công văn hướng dẫn, kế hoạch tổ chức và các văn bản liên quan đến tổ chức Giải thưởng.

- Thành lập các hội đồng vòng sơ khảo và vòng chung khảo.

- Tổng hợp kết quả đánh giá và xét giải ở vòng sơ khảo và vòng chung khảo. Tổ chức họp Ban Chỉ đạo Giải thưởng thông qua kết quả xét giải và tổ chức Lễ trao Giải thưởng.

- Phối hợp với Vụ Thi đua – Khen thưởng, Trung ương Đoàn TNCSHCM và Quỹ Hỗ trợ sáng tạo Kỹ thuật Việt Nam (VIFOTEC) cấp giấy chứng nhận, bằng khen, giấy khen cho sinh viên, người hướng dẫn sinh viên thực hiện đề tài đạt Giải thưởng và các đơn vị đạt thành tích xuất sắc trong tổ chức hoạt động nghiên cứu khoa học của sinh viên năm 2020.

- Phối hợp với Vụ Kế hoạch – Tài chính, Văn phòng Bộ lập dự toán kinh phí, làm các thủ tục thanh quyết toán trong kế hoạch kinh phí đã được phê duyệt; tổ chức hoạt động truyền thông tuyên truyền về Giải thưởng.

- Tập huấn, hướng dẫn công tác tổ chức xét tặng Giải thưởng cho đơn vị được giao đăng cai tổ chức Giải thưởng năm 2020.

- Tổ chức các hoạt động liên quan khác.

- Xử lý các trường hợp vi phạm, khiếu nại, tố cáo (nếu có).

2. Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh

- Cử đầu mối tiếp nhận hồ sơ đề tài dự thi, thông tin của cán bộ, giảng viên, sinh viên/nhóm có đề tài đạt giải nhất, nhì, ba đăng ký tham dự;

- Phân loại, sắp xếp đề tài theo các lĩnh vực khoa học và công nghệ;

- Phối hợp với Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường, Bộ Giáo dục và Đào tạo lập danh sách các hội đồng đánh giá, xét giải vòng sơ khảo và vòng chung khảo, trình lãnh đạo Bộ ra quyết định thành lập các Hội đồng và danh sách sinh viên thực hiện đề tài đạt Giải thưởng.

- Tổng hợp danh sách sinh viên thực hiện đề tài được chọn vào Vòng chung khảo để thông báo trên Công thông tin điện tử của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, hậu cần, kỹ thuật tổ chức khai mạc và phòng họp cho các Hội đồng; phối hợp tổ chức Lễ trao Giải thưởng và các hoạt động liên quan; phối hợp tổ chức công tác truyền thông về Giải thưởng.

- Bố trí cán bộ tham gia phục vụ tại các phiên họp Hội đồng; tham gia tổ chức tại Lễ tổng kết và trao Giải thưởng, các hoạt động liên quan và các điều kiện cần thiết khác.

3. Đối với các cơ sở giáo dục đại học

- Tổ chức xét tặng giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học cấp cơ sở và xét chọn đề tài nghiên cứu khoa học xuất sắc của sinh viên gửi tham gia xét tặng Giải thưởng.
- Giao nộp công trình nghiên cứu của các sinh viên đúng thời gian quy định và đúng thể lệ theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Tạo điều kiện để các sinh viên có đề tài vào Vòng chung khảo tham dự báo cáo tại Hội đồng chấm giải Vòng chung khảo.
- Cử đại diện lãnh đạo đơn vị, phòng/ban KHCN, Đoàn TNCSHCM, sinh viên và giảng viên hướng dẫn sinh viên có đề tài đạt Giải Nhất, Nhì, Ba tham dự Lễ tổng kết và trao giải thưởng.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (đề b/c);
- Bộ KHCN (đề p/h);
- TW Đoàn TNCSHCM (đề p/h);
- Quỹ Hỗ trợ sáng tạo Kỹ thuật VN (đề p/h);
- Trường Đại học Sư phạm TP HCM (đề t/h);
- Các cơ sở GD&ĐT (đề t/h);
- Công thông tin điện tử Bộ GD&ĐT;
- Lưu: VT, KHCNMT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Nguyễn Văn Phúc